



NIKU

Norsk institutt for
kulturminneforskning

Årsrapport 2010

NCS S 6030-Y80R

NCS S 6030-Y90R

NCS S 6030-R

Direktøren har ordet

Ved inngangen av 2010 løp kulturminneåret ut. Men for NIKU er hvert år et kulturminneår. Det som er viktig er at kulturminner ikke står alene som et mål i seg selv. Kulturminners bestand og viljen til å bevare dem avhenger av i hvilket omfang de oppleves som vesentlige av oss mennesker i dagens samfunn.

Noe av det som er viktig i dag finner vi i nordområdene. De er strategisk viktige, ikke bare for Norge, men også utenfor rikets grenser. Nordområdene er en viktig kulturell møteplass og et sårbart økologisk rom. I NIKU har vi økt fokus på nordområdene, ved fra 2010 å opprette en nordområdeavdeling basert i FRAM-senteret i Tromsø. Denne nye avdelingen leder et spennende og viktig oppdrag for Finnmarkskommisjonen. Oppdraget, i samarbeid med universitetet i Tromsø, går ut på å kartlegge tradisjonsbaserte rettigheter til utnyttelse av fangst, fiske, jordbruk og landskapet i flere kommuner. Kartleggingen skal danne grunnlag for Finnmarkskommisjonens avklaring av rettighetene til bruk av ressurser og arealer. Prosjektet er en konkret illustrasjon av hvordan fortiden former vår oppfatning og valg for forvaltning i dag.

Fortid og nåtid møtes også i Bjørvika i Oslo, hvor byutviklingen er i direkte inngrep med middelalderbyen. Nærmere bestemt havneanleggene fra 1400-tallet, som var så avgjørende for byens vekst og trivsel. Her har NIKU gjort flere tusen arkeologiske funn. Det har vært et utfordrende oppdrag, hvor våre arkeologer har synliggjort middelalderbyens havneanlegg og ingeniørkunst før dagens høyteknologiske byggekunst med rekordfart reiser seg i konstruksjoner av betong, glass og stål.

Men det er ikke alltid vi trenger å stikke spaden i jorden for å se hva den rommer. Forskning med ny teknologi gir oss i økende grad konkrete bilder av graver, hus og andre spor fra fortiden, som for lengst er borte. Vi har deltatt i et internasjonalt forskningskonsortium: Ludwig Boltzmann Institute for Archaeological Prospection and Virtual Archaeology (LBI ArchPro). Prosjektet har et budsjett på 50 millioner kroner over en fireårsperiode. Riksantikvaren, Vestfold fylkeskommune og NIKU bidrar med forskningsmidler til den norske delen av prosjektet. Etter å ha vært med på å avdekke et nytt "woodhenge" like ved Stonehenge i England, undersøkte NIKUs arkeologer Kaupang og områder rundt med magnetometer, georadar, satellittopptak og laserskanning fra fly. Disse metodene har tidligere vært brukt isolert, men det nye her er å kombinere metodene for å få et enda mer nøyaktig bilde av hva som skjuler seg under bakken. I 2010 avdekket NIKU 30 overpløyde gravhauger, 733 kokegroper og avtrykk etter båtformede strukturer eller langhus i Vestfold. Prosjektet fortsetter i 2011.

Utenfor landets grenser har vi gjennomført grundige undersøkelser av Odense Adelige Jomfrukloster, en fornem dansk renessansebygning, og vært med på EU-finansierte forskningsprosjekter i Polen.

I november arrangerte vi en todagers konferanse som oppsummerte fem års forskningsresultater gjennom strategiske instituttprogrammer. Her var hele bredden av vår forskning representert. Dette viste NIKUs vitale kompetansemiljø, som det er engasjerende å være en del av. Heldigvis er det ikke bare vi som ble inspirert. Deltagere fra hele landet kunne konstatere at NIKUs forskning i stadig økende grad er rettet mot, og er relevant for å løse noen av hovedutfordringene som kulturminnevernet står overfor.

Det er en kjensgjerning at kulturminnevernet fortsatt er svakt prioritert i norsk forskningspolitikk. Det er det grunn til å gjøre noe med. Vi tror også at dette er mulig, spesielt når vi tenker på i hvor høy grad vi i dagens samfunn diskuterer hvem vi er og hvor vi kommer fra, som utgangspunkt for å forstå oss selv bedre i møte med en større verden.



Carsten Paludan-Müller
Administrerende direktør

FORSIDEN: Under arbeid med Eidsvollsbygningen fant NIKUs konservatorer opprinnelig stenkmalning i limfarge fra 1814. Det ble avdekket i Rikssalen under malt lerrettapet fra 1864. Stenkene er i svart og engelskrødt på hvit bakgrunn på rupanel.

Styrets årsberetning

Virksomhetens art og lokalisering

Norsk institutt for kulturminneforskning, NIKU, ble opprettet som en selveiende stiftelse av Miljøverndepartementet i 1994. NIKU er et uavhengig forskningsinstitutt som utvikler og leverer kunnskap og tjenester til eiere, brukere og forvaltere av kulturminner og kulturlandskap. NIKUs oppgave er å identifisere kulturminneverdi og å levere best mulige løsninger for prioriterte kulturminneverdier. NIKUs oppdragsgivere er offentlig forvaltning, tiltakshavere, eiendomsutviklere og eiere av verdifulle kunstgjenstander. NIKUs målsetting er å være et nasjonalt og internasjonalt kompetansesenter innen anvendt kulturminneforskning. Det legges vekt på tverrfaglighet, både innen institusjonen og gjennom samarbeid med andre institusjoner.

NIKUs virksomhet drives fra hovedkontoret i Oslo og distriktskontorene i Tromsø, Trondheim, Bergen og Tønsberg. De tre sistnevnte kontorene har et spesielt fokus på middelalderarkeologi, mens kontoret i Tromsø arbeider med nordområdene og samiske forhold.

NIKUs 67 faste fagansatte er organisert i følgende fem fagavdelinger:

Arkeologiavdelingen

Arkeologiavdelingens hovedoppgave er gjennom arkeologisk metode å overvåke og undersøke arkeologiske kulturminner. Avdelingen har et sterkt forskningsfokus mot historisk arkeologi, og bruk av ny teknologi i forbindelse med arkeologiske registreringer, kartlegging, dokumentasjon og bevaring. Avdelingen hadde 15 ansatte ved utgangen av 2010.

Bygningsavdelingen

Bygningsavdelingens oppgaver er å fremskaffe ny kunnskap om eldre bygninger og anlegg, vurdere teknisk tilstand, sårbarhet og potensial for ny bruk, og utvikle ny kunnskap om kulturminners verdi og betydning og hvordan kulturminnene brukes og forvaltes i samfunnet. Avdelingen hadde 16 ansatte ved utgangen av 2010.

Konserveringsavdelingen

Konserveringsavdelingens hovedoppgave er bevaring av kunst, inventar, dekor og overflater samt gjennomføring av fargearkeologiske undersøkelser av bygninger og fartøy. Avdelingen hadde 18 ansatte ved utgangen av 2010.

Landskapsavdelingen

Landskapsavdelingens hovedoppgaver er forskning og utredning for integrering av kulturminner, -miljø og -landskap i arealplanlegging og lokalsamfunnsutvikling, tjenesteoppdrag mot planer/tiltak på alle nivå, samt metodeutvikling og oppdrag innenfor miljøovervåking og landskapsendringer. Avdelingen hadde 12 ansatte ved utgangen av 2010.

Nordområdeavdelingen

Nordområdeavdelingen leverer utredninger om kulturminner, landskap, samfunn og urfolk i nordområdene. Forskningsprosjektene er relatert til kulturminneovervåking, registrering og dokumentering av tradisjonell kunnskap og kulturminner. Avdelingen hadde 6 ansatte ved utgangen av 2010.

Personale og organisasjon

I NIKU ble det utført 81 årsverk gjennom hele 2010, hvorav 6,6 årsverk var utført av korttidsengasjert personell. Antall fast ansatte (inkludert ansatte i permisjon) pr 31.12. 2010 var 81, mens antallet faste ansatte var 80 ved utgangen av 2009.

Kvinneandelen i stiftelsen var 64 % ved utgangen av 2010 mens den for vitenskapelige stillinger var 65 %. Styrets kvinneandel var 38 %. Gjennomsnittlig årslønn for kvinner var kr 466 225 mens den for menn var kr 518 012.

NIKU har likestillingsavtale. Denne er tuftet på lov om likestilling mellom kjønnene, som særlig tar sikte på å bedre kvinners stilling. Avtalen er tillegg til gjeldende særavtaler og overenskomster i NIKU. I henhold til denne avtalen er det opprettet et eget likestillingsutvalg, og avtalen har bestemmelser om at begge kjønn skal være representert i ulike utvalg i NIKU.

NIKU har ingen planer om særskilte tiltak, ut over at man har løpende fokus på likestilling, og spesielt gjelder dette det forhold at gjennomsnittlig lønn i NIKU er høyere for menn enn for kvinner.

Stiftelsen arbeider aktivt for å forhindre diskriminering som følge av nedsatt funksjonsevne, etnisitet, nasjonal opprinnelse, hudfarge, religion eller livssyn. Aktivitetene omfatter blant annet rekruttering, lønns- og arbeidsvilkår, forfremmelse, utviklingsmuligheter og beskyttelse mot trakassering.

Stiftelsens styre gjennomførte 5 møter i løpet av 2010.

Lokaler, helse, miljø og sikkerhet

Det er ikke rapportert arbeidsuhell med alvorlige skader i 2010. Det gjennomsnittlige sykefraværet var 3,8 %. Stiftelsen har fast avtale med bedriftshelsetjeneste. Alle stiftelsens kontorsteder har egne verneombud. NIKU fikk status som Inkluderende arbeidslivsbedrift 1. oktober 2007.

Virksomhetens art medfører verken betydelig forurensning eller utslipp som kan være til skade for det ytre miljø. Farlig avfall behandles i tråd med offentlige retningslinjer.

Økonomisk resultat

Stiftelsen fikk et årsoverskudd på 6 546 551 kroner i 2010. Endring i beregningen av pensjonskostnadene er hovedårsak til årsoverskuddet for 2010. Netto driftsinntekter i 2010 var på 71 791 307 kroner, en økning fra 63 721 751 kroner i 2009.

Stiftelsens eiendeler er bokført til 56 567 435 kroner. Grunnkapitalen er 15 000 000 kroner og samlet egenkapital utgjør 25 911 673 kroner (46 % av totalkapitalen). Stiftelsen har for øvrig god likviditet.

Fortsatt drift

Forutsetningene for fortsatt drift er til stede og regnskapet for 2010 er satt opp på dette grunnlaget. Utsiktene til den videre drift anses tilfredsstillende ved årets utgang.

Dette er basert på uendret konkurransekraft, positive kontraktsutsikter generelt og stort sett uendrede bevilgninger fra det offentlige.

Årets overskudd

Årets overskudd på 6 546 551 kroner overføres til Annen egenkapital.


Styret sier seg fornøyd med resultatet for 2010 og takker NIKUs ansatte for en flott innsats.

Oslo, 29.04. 2011

I styret for stiftelsen NIKU



Knut Grøholt
styreleder



Berit Skarholt
nestleder



Arvid Blindheim
styremedlem



Else Grete Broderstad
styremedlem



Hans Jacob Hansteen
styremedlem



Anna Helena Petersén
styremedlem



Ole Risbøl
styremedlem



Carsten Paludan-Müller
administrerende direktør

Resultatregnskap

	Note	2010	2009
Driftsinntekter og driftskostnader			
Prosjektinntekter	7	80 636 255	73 186 248
Sum driftsinntekter		80 636 255	73 186 248
Driftskostnader			
Direkte prosjektkostnader		8 844 948	9 464 497
Lønnskostnader m.m.	3,4	48 332 623	50 193 607
Avskrivning på driftsmidler	1	1 177 750	880 436
Annen driftskostnad		13 739 084	12 388 925
Sum driftskostnader		72 094 405	72 927 465
Driftsresultat		8 541 850	258 783
Finansinntekter og finanskostnader			
Renteinntekt		633 388	685 254
Rentekostnad		39 887	53 895
Resultat av finansposter		593 501	631 359
Resultat før skattekostnad		9 135 351	890 142
Skattekostnad på ordinært resultat	8	2 588 800	0
Årsoverskudd		6 546 551	890 142
Overføringer			
Til annen egenkapital		-6 546 551	-890 142
Sum overføringer		6 546 551	890 142

Balanse

	Note	2010	2009
Eiendeler			
Anleggsmidler			
Utsatt skattefordel	8	2 410 932	0
Sum immaterielle eiendeler		2 410 932	0
Varige driftsmidler			
Driftsløsøre, inventar o.a. utstyr	1	2 482 073	1 478 457
Sum varige driftsmidler		2 482 073	1 478 457
Finansielle anleggsmidler			
Investeringer i aksjer og andeler	2	30 001	30 001
Sum finansielle anleggsmidler		30 001	30 001
Sum anleggsmidler		4 923 006	1 508 458
Omløpsmidler			
Fordringer			
Kundefordringer		14 745 815	11 463 068
Andre fordringer		2 805 168	2 656 138
Sum fordringer		17 550 983	14 119 207
Bankinnskudd, kontanter o.l.	5	34 093 445	29 990 029
Sum omløpsmidler		51 644 428	44 109 236
Sum eiendeler		56 567 435	45 617 694

Balanse

	Note	2010	2009
Egenkapital og gjeld			
Innskutt egenkapital			
Grunnkapital		15 000 000	15 000 000
Sum innskutt egenkapital		15 000 000	15 000 000
Opptjent egenkapital			
Annen egenkapital		10 911 673	516 382
Sum opptjent egenkapital		10 911 673	516 382
Sum egenkapital	6	25 911 673	15 516 382
Gjeld			
Avsetning for forpliktelser			
Pensjonsforpliktelser	4	2 951 293	7 152 743
Kortsiktig gjeld			
Leverandørgjeld		4 275 036	2 531 958
Betalbar skatt	8	1 150 990	0
Skyldig offentlige avgifter		5 059 336	4 183 366
Forskuddsinnbetalt på prosjekter		10 908 319	10 474 926
Annen kortsiktig gjeld		6 310 789	5 758 319
Sum kortsiktig gjeld		27 704 469	22 948 569
Sum gjeld		30 655 762	30 101 312
Sum egenkapital og gjeld		56 567 435	45 617 694

Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven av 1998 og god regnskapsskikk.

Vurdering og klassifisering av balanseposter

Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som anleggsmidler. Andre eiendeler er klassifisert som omløpsmidler. Fordringer som skal tilbakebetales innen et år er uansett klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av gjeld er analoge kriterier lagt til grunn. Anleggsmidler vurderes til anskaffelseskost, men nedskrives til virkelig verdi når verdifallet forventes å ikke være forbigående. Anleggsmidler med begrenset økonomisk levetid avskrives planmessig. Langsiktig gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på etableringstidspunktet. Langsiktig gjeld oppskrives ikke til virkelig verdi som følge av renteendring. Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. Kortsiktig gjeld balanseføres til nominelt beløp på etableringstidspunktet. Kortsiktig gjeld oppskrives ikke til virkelig verdi som følge av renteendring. Enkelte poster er i samsvar med regnskapsloven vurdert etter andre regler og redegjøres for nedenfor.

Valuta

Pengeposter i utenlandsk valuta omregnes til balansedagens kurs.

Andre anleggsaksjer

Anleggsaksjer hvor NIKU ikke har betydelig innflytelse balanseføres til anskaffelseskost.

Fordringer

Kundefordringer og andre fordringer oppføres til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap. Avsetning til tap gjøres på grunnlag av en individuell vurdering av de enkelte fordringene. I tillegg gjøres det for øvrige kundefordringer en uspesifisert avsetning for å dekke antatt tap.

Pensjonsforpliktelser

Ved regnskapsføring av pensjonsforpliktelser er lineær opptjeningsprofil og forventet sluttlønn som opptjeningsgrunnlag lagt til grunn. Estimatavvik og planendringer amortiseres over forventet gjenværende opptjeningstid i den grad de overstiger 10 % av den største av pensjonsforpliktelsene og pensjonsmidler (korridor).

Vurderingsprinsipp for prosjekter

Inntekter er bokført i henhold til vilkår for fakturering eller betalingsløfte i bevilgningsbrev eller kontrakt. For ikke avsluttede prosjekter er det beregnet forventet total kostnad av gjenstående aktiviteter. Dekningsbidrag for utført arbeid blir godskrevet arbeidsåret, med mindre gjenstående aktivitet koster mer enn det som da blir tilgjengelig av midler. I slike tilfeller overføres totalt forventet kostnad slik at forventet underdekning belastes første arbeidsår. Usikkerhet i forbindelse med enkeltprosjekter er for øvrig tatt hensyn til under inntektsføringen av prosjektene. For prosjekter som antas å gi tap, kostnadsføres hele det beregnede tapet umiddelbart. Under kortsiktig gjeld inngår posten forskuddsinnbetalinger fra kunder som er overført til 2010 etter vurdering av økonomisk og faglig fremdrift i hvert enkelt prosjekt og aktivitet.

Skatt

Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter både periodens betalbare skatt og endring i utsatt skatt. Utsatt skatt er beregnet med 28 % på grunnlag av de midlertidige forskjeller som eksisterer

mellom regnskapsmessige og skattemessige verdier, samt ligningsmessig underskudd til fremføring ved utgangen av regnskapsåret. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige forskjeller som reverseres eller kan reversere i samme periode er utlignet og nettoført. Netto utsatt skattefordel balanseføres i den grad det er sannsynlig at denne kan bli nyttiggjort.

Note 1: Varige driftsmidler

Anleggsmidler 2010

	Maskiner	Inventar	EDB HW	EDB SW	Sum
Anskaffelseskost 01.01	481 474	969 864	1 773 483	493 611	3 718 432
Tilgang	150 000	0	988 131	1 043 237	2 181 368
Tilbakeført anskaffelseskost	-81 573	-297 234	-358 571	-230 538	-967 916
Avgang	0	0	0	0	0
Anskaffelseskost 31.12	549 901	672 630	2 403 043	1 306 310	4 931 884
Tilbakeførte avskrivninger	81 573	297 234	358 571	230 538	967 916
Akkumulerte av/nedskrivninger 31.12	251 048	581 419	1 153 911	463 432	2 449 810
Balanseført verdi pr. 31.12	298 853	91 211	1 249 132	842 878	2 482 073
Årets avskrivninger	108 799	166 165	594 974	307 812	1 177 750
Årets nedskrivninger	0	0	0	0	
Forventet økonomisk levetid	3	5	3	3	
Avskrivningsplan	Lineær	Lineær	Lineær	Lineær	

Note 2: Aksjer

Navn på selskap:	Miljøalliansen AS
Eierandel:	16,67 %
Balanseført verdi:	30 001 kr

Aksjene er oppført til kostpris.

Note 3: Lønnskostnader, antall ansatte, godtgjørelser

Lønnskostnader

	2010	2009
Lønninger	40 922 999	38 290 368
Arbeidsgiveravgift		5 844 682
Pensjonskostnader	4 822 607	4 232 255
Endring i pensjonsforpliktelsen	-4 201 450	1 283 871
Andre ytelser	1 209 687	542 431
SUM	48 332 623	50 193 607

Antall utførende årsverk i 2010 var 81, inkludert korttidsengasjert personell. Tilsvarende tall for 2009 var 78,9 årsverk.

Ytelser til ledende personer

	Daglig leder	Styret
Lønn/honorar	952 276	172 000
Pensjonspremie	112 264	
Andre godtgjørelser	20 205	

Revisor

Kostnadsførte honorar fordeles på følgende måte:

	2010	2009
Ordinær revisjon	110 000	110 000
Bistand ligningspapirer/noter	32 350	14 250
Annen skattemessig bistand	7 150	16 000
Særattestasjon	17 150	7 820
SUM (ekskl. mva)	166 650	148 070

Note 4: Pensjonskostnader, -midler og -forpliktelser

Stiftelsen har pensjonsordninger som omfatter i alt 90 personer. Ordningene gir rett til definerte fremtidige ytelser. Disse er i hovedsak avhengig av antall opptjeningsår, lønnsnivå ved oppnådd pensjonsalder og størrelsen på ytelsene fra Folketrygden. Som aktuarmessige forutsetninger for demografiske faktorer og avgang er lagt til grunn vanlige benyttede forutsetninger innen forsikring. Selskapet er forpliktet til å ha tjenstepensjonsordning etter lov om obligatorisk tjenstepensjon. Selskapet har pensjonsordning som oppfyller kravene etter denne loven.

	2010	2009
Nåverdi av årets pensjonsopptjening	6 472 935	5 829 377
+ Rentekostnad av pensjonsforpliktelsen	4 745 912	3 902 363
- Avkastning på pensjonsmidler	3 915 493	3 690 312
+ Administrasjonskostnad	138 984	114 533
+ Resultatført planendring - knekkpunkt	0	152 666
+ Resultatført actuarielt tap (gevinst)	294 846	0
= Netto pensjonskostnad inkl. AGA	7 737 184	6 308 627
Opptjente pensjonsforpliktelser inkl. AGA	96 526 978	88 930 028
- Pensjonsmidler	74 338 541	68 166 749
= Beregnede pensjonsforpliktelser netto	22 188 437	20 763 279
- Ikke resultatført virkning av estimatendringer mv.	19 237 144	13 610 537
= Balanseført netto pensjonsforpliktelse	2 951 293	7 152 742

Økonomiske forutsetninger

Diskonteringsrente	5,40 %	5,80 %
Forventet lønnsregulering	4,25 %	4,00 %
Forventet avkastning på fondsmidler	5,60 %	5,80 %
Forventet regulering pensjon	4,00 %	3,75 %

Note 5: Bundne bankinnskudd

I posten innestående bank, utgjør bundne bankinnskudd kroner 2 198 981.

Note 6: Avstemming av egenkapitalen

	Grunnkapital	Annen EK	Sum
Egenkapital 01.01	15 000 000	516 382	15 516 382
Implementering av utsatt skattefordel 01.01		3 848 742	3 848 742
Årets resultat		6 546 551	6 546 551
Egenkapital 31.12	15 000 000	10 911 673	25 911 673

Note 7: Prosjektinntekter

Prosjektinntekter består av:	2010	2009
Grunnbevilgning	7 862 000	6 795 000
Strategiske Instituttprogrammer	9 661 323	8 696 470
Andre oppdrag	63 112 932	57 694 778
SUM	80 636 255	73 186 248

Note 8: Skatter


	2010	2009
Årets skattekostnad fordeler seg på:		
Betalbar skatt, 28 % av grunnlag	1 150 990	0
Endring utsatt skatt 01.01. - 31.12.	1 437 810	0
Sum skattekostnad	2 588 800	0
 Beregning av årets skattegrunnlag:		
Resultat før skatt	9 135 351	890 142
Permanente forskjeller	110 364	102 244
Endring i midlertidige forskjeller	-4 593 411	94 648
Framførbart underskudd	-541 626	-1 087 034
Årets skattegrunnlag	4 110 678	0
 Oversikt over midlertidige forskjeller:		
Driftsmidler	-5 174 313	-5 985 858
Fordringer	-484 865	-65 281
Pensjonsforpliktelser	-2 951 293	-7 152 743
Framførbart underskudd	0	-541 626
Sum	-8 610 471	-13 745 508
 Utsatt skattefordel, 28 %	2 410 932	3 848 742
Herav ikke oppført i balansen	0	-3 848 742
Utsatt skattefordel 31.12.	2 410 932	0

Oslo, 29.04. 2011


I styret for stiftelsen NIKU



Knut Grøholt
styreleder



Berit Skarholt
nestleder



Arvid Blindheim
styremedlem



Else Grete Broderstad
styremedlem



Hans Jacob Hansteen
styremedlem



Anna Helena Petersén
styremedlem



Ole Risbøl
styremedlem



Carsten Paludan-Müller
administrerende direktør

Til Styret i
NIKU - Norsk Institutt for Kulturminneforskning
